

ALADI/SEC/di 2125.6
28 de febrero de 2007

BOLIVIA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2006-2007

Durante 2007, el comercio exterior global de Bolivia se caracterizó por un crecimiento importante de las exportaciones (14,8%) y uno más significativo de las importaciones (21,5%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado de un incremento similar en valores de ambos flujos, el superávit comercial se mantuvo relativamente incambiado, pasando de 1.399 a 1.418 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las exportaciones se extendió a todos los grandes sectores: industria manufacturera (6,3%); extracción de hidrocarburos (12,6%); agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca (17%); y extracción de minerales (32%). A nivel de productos se destacaron las contribuciones al aumento global del mineral de zinc (26,1%), gas natural (18,8%) y soya y productos de soya (7,9%); y en sentido contrario, las variaciones negativas de petróleo (-17,4%), productos de la refinación del petróleo (6,2%) y oro metálico (-3,5%)¹. Según destino de las ventas, cabe destacar por su contribución al aumento global, las colocaciones en Brasil (11,1%), las Economías de Reciente Industrialización (221,6%) y la Unión Europea (50,9%).

La expansión de las importaciones abarcó a casi todas las categorías económicas: equipo de transporte (43,6%), alimentos y bebidas (39,3%), artículos de consumo (19,7%), suministros industriales (19,6%) y bienes de capital (13,9%). La excepción fue la leve contracción de las compras de combustibles y lubricantes (-1,5%)².

El intercambio con los países de la ALADI se caracterizó por un incremento moderado de las ventas (8%) y un aumento importante de las compras (18,9%). Como resultado, el superávit comercial intrarregional se redujo, pasando de 1.055 a 960 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las ventas a la región mostraron un comportamiento muy heterogéneo según destino. En este contexto, destacan por su contribución al incremento global la expansión de las exportaciones a Brasil (11,1%) y, en menor medida, los aumentos de las ventas a Venezuela (14,5%) y Argentina (6,8%). En sentido contrario cabe destacar,

¹ Nota de Prensa N° 6, Enero 2008, INE. En esta nota de prensa las cifras informadas y usadas en los datos por sectores y por productos excluyen las reexportaciones.

² Nota de Prensa N° 7, Enero 2008, INE.

por su incidencia, las contracciones de las ventas a Perú (-8,4%) y Chile (-15,2%) (Cuadro 2).

Las importaciones intrarregionales, si bien siguieron evoluciones diversas, mostraron un panorama algo más homogéneo que el de las exportaciones, con incrementos significativos (superiores al 10%) en las compras desde ocho de los once copartícipes. Las excepciones fueron las reducciones correspondientes a las adquisiciones en Chile (-7,2%) y Venezuela (-16,3%) y Cuba (-7,6%). Por su contribución al aumento global se destacaron los incrementos de las compras realizadas en Argentina (29,8%) y Brasil (22,4%) (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de Bolivia se caracterizó por un aumento significativo, tanto de sus exportaciones (27%) como de sus importaciones (25,1%). Como resultado, el superávit comercial extrarregional registró un incremento, pasando de 344 a 458 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones por áreas geoeconómicas, se observa un incremento bastante generalizado, aunque a ritmos muy diversos: Economías de Reciente Industrialización (221,6%), Canadá (111,8%), Unión Europea (50,9%), China (47%), Estados Unidos (8,2%) y Japón (7,7%). La excepción la constituyó la contracción de las colocaciones en Otras áreas (-1,7%) (Cuadros 3 y 4).

En el caso de las importaciones extrarregionales se registraron incrementos en forma generalizada, con la excepción de las compras realizadas en Canadá (-12,2%). Por su contribución al incremento global se destacaron los aumentos de las importaciones desde Japón (47,6%), China (36,7%) y, en menor medida, Unión Europea (19,7%) y Estados Unidos (14,6%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2007</u>					
Argentina	417 428	14,2	580 213	29,3	- 162 785
Brasil	1 767 921	60,2	705 091	35,7	1 062 831
Chile	57 687	2,0	217 702	11,0	- 160 015
Colombia	153 962	5,2	70 427	3,6	83 535
Cuba	115	0,0	6 027	0,3	- 5 912
Ecuador	18 821	0,6	13 316	0,7	5 505
México	30 830	1,0	61 314	3,1	- 30 484
Paraguay	30 235	1,0	40 661	2,1	- 10 427
Perú	227 693	7,8	225 752	11,4	1 941
Uruguay	2 427	0,1	9 353	0,5	- 6 926
Venezuela	230 086	7,8	47 393	2,4	182 693
TOTAL ALADI	2 937 206	100,0	1 977 249	100,0	959 957
RESTO DEL MUNDO	1 911 443		1 453 154		458 289
TOTAL GLOBAL	4 848 649		3 430 404		1 418 245
<u>Enero-diciembre 2006</u>					
Argentina	390 993	14,4	447 160	26,9	- 56 167
Brasil	1 591 923	58,6	576 127	34,6	1 015 797
Chile	68 044	2,5	234 580	14,1	- 166 536
Colombia	155 794	5,7	63 839	3,8	91 956
Cuba	1	0,0	6 523	0,4	- 6 523
Ecuador	10 832	0,4	9 725	0,6	1 108
México	21 710	0,8	49 107	3,0	- 27 397
Paraguay	28 347	1,0	23 677	1,4	4 670
Perú	248 556	9,1	189 348	11,4	59 209
Uruguay	1 319	0,0	6 267	0,4	- 4 948
Venezuela	200 931	7,4	56 631	3,4	144 300
TOTAL ALADI	2 718 452	100,0	1 662 984	100,0	1 055 469
RESTO DEL MUNDO	1 504 848		1 161 261		343 587
TOTAL GLOBAL	4 223 301		2 824 245		1 399 056

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	26 435	6,8	0,6
Brasil	175 998	11,1	4,2
Chile	- 10 358	-15,2	-0,2
Colombia	- 1 832	-1,2	0,0
Cuba	114	19938,4	0,0
Ecuador	7 989	73,7	0,2
México	9 120	42,0	0,2
Paraguay	1 887	6,7	0,0
Perú	- 20 863	-8,4	-0,5
Uruguay	1 107	83,9	0,0
Venezuela	29 155	14,5	0,7
TOTAL ALADI	218 754	8,0	5,2
RESTO DEL MUNDO	406 595	27,0	9,6
TOTAL GLOBAL	625 349	14,8	14,8
Importación			
Argentina	133 053	29,8	4,7
Brasil	128 964	22,4	4,6
Chile	- 16 878	-7,2	-0,6
Colombia	6 589	10,3	0,2
Cuba	- 496	-7,6	0,0
Ecuador	3 591	36,9	0,1
México	12 207	24,9	0,4
Paraguay	16 984	71,7	0,6
Perú	36 404	19,2	1,3
Uruguay	3 085	49,2	0,1
Venezuela	- 9 238	-16,3	-0,3
TOTAL ALADI	314 266	18,9	11,1
RESTO DEL MUNDO	291 893	25,1	10,3
TOTAL GLOBAL	606 159	21,5	21,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-diciembre 2007					
ALADI	2 937 206	60,6	1 977 249	57,6	959 957
Canadá	104 802	2,2	20 749	0,6	84 054
Estados Unidos	447 277	9,2	390 695	11,4	56 582
Unión Europea	372 875	7,7	312 278	9,1	60 596
Japón	407 181	8,4	328 306	9,6	78 876
China (1)	57 354	1,2	266 433	7,8	- 209 080
E.R.I. (2)	216 920	4,5	66 083	1,9	150 837
OTRAS ÁREAS	305 034	6,3	68 610	2,0	236 424
TOTAL GLOBAL	4 848 649	100,0	3 430 404	100,0	1 418 245
Enero-diciembre 2006					
ALADI	2 718 452	64,4	1 662 984	58,9	1 055 469
Canadá	49 479	1,2	23 620	0,8	25 859
Estados Unidos	413 449	9,8	340 817	12,1	72 631
Unión Europea	247 083	5,9	260 801	9,2	- 13 718
Japón	377 962	8,9	222 424	7,9	155 538
China (1)	39 012	0,9	194 839	6,9	- 155 827
E.R.I. (2)	67 455	1,6	53 056	1,9	14 399
OTRAS ÁREAS	310 408	7,3	65 703	2,3	244 705
TOTAL GLOBAL	4 223 301	100,0	2 824 245	100,0	1 399 056

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	218 754	8,0	5,2
Canadá	55 323	111,8	1,3
Estados Unidos	33 829	8,2	0,8
Unión Europea	125 792	50,9	3,0
Japón	29 219	7,7	0,7
China (2)	18 342	47,0	0,4
E.R.I. (3)	149 465	221,6	3,5
OTRAS ÁREAS	- 5 374	-1,7	-0,1
TOTAL GLOBAL	625 349	14,8	14,8
Importación			
ALADI	314 266	18,9	11,1
Canadá	- 2 871	-12,2	-0,1
Estados Unidos	49 878	14,6	1,8
Unión Europea	51 477	19,7	1,8
Japón	105 882	47,6	3,7
China (2)	71 594	36,7	2,5
E.R.I. (3)	13 027	24,6	0,5
OTRAS ÁREAS	2 907	4,4	0,1
TOTAL GLOBAL	606 159	21,5	21,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán